
 

 

 

 

 
 

 

 Consorzio Gal Terre Normanne 
Via Skanderberg 12/b - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - P.I. 

05833220824 
Tel. 091/8570415 - Cell. 392/9808534  

galterrenormanne@terrenormanne.it www.galterrenormanne.it 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE DEL 26.09.2023 
 

OGGETTO:  Affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii , 
oggi art. 50 comma 1 lettera c del D.Lgs 36/2023 dei lavori di “Realizzazione dell’intervento Parco 
Polivalente Inclusivo ed Intergenerazionale in San Martino delle Scale –Monreale” .CUP: 
B34J22000510006- CIG: 9930364B9A.   

 
Determina di aggiudicazione definitiva. 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

 
PREMESSO CHE: 
 
• con D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 3210 del 20/05/2017, è stato approvato 

il PAL del GAL Terre Normanne per la programmazione 2014/2020; 
• con D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 2522 del 20/06/2022, è stato approvato 

il PAL del GAL Terre Normanne v. 3.0 per la programmazione 2014/2022; 
• con D.D.G. n. 4487 del 18/11/2019 pubblicato in data 18/11/2019 sul sito istituzionale del PSR 

Sicilia 2014/2022, è stata approvata l’ultima versione delle Linee Guida per l’attuazione della 
Misura 19 “Sostegno allo Sviluppo Locale Leader”– Disposizioni procedurali del procedimento 
plurifondo CLLD per le azioni afferenti al Fondo FEASR; 

• il progetto operativo n. 4/2021 è stato redatto secondo le disposizioni attuative di parte specifica del 
Bando della sottomisura 19.2 “Attuazione del Piano di Sviluppo Locale – Azioni a regia GAL del 
PSR Sicilia 2014/2022, del G.A.L. Terre Normanne” per l’importo complessivo di € 1.358.731,56; 

• con D.R.S. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 3 n. 3019 del 22/07/2022, è 
stato approvato e finanziato per un importo totale di € 1.358.731,56 il progetto operativo n. 4/2021 
denominato “Parco polivalente inclusivo ed intergenerazionale”  presso San Martino delle Scale 
comune di Monreale (PA), a cui è stato attribuito il CUP B34J22000510006; 

• in conformità alla normativa vigente si è provveduto a predisporre l’adeguamento dei prezzi inseriti 
nel Q.E. del D.R.S. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 3 n. 3019 del 
22/07/2022 come di seguito si rappresenta: 

 
QUADRO ECONOMICO MISURA 7.5 - 

PARCO POLIVALENTE INCLUSIVO ED INTERGENERAZIONALE - SAN MARTINO DELLE SCALE - MONREALE (PA) 
QUADRO ECONOMICO SOTTOINTERVENTO 1 - 

INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE - AMMODERNAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI PICCOLE INFRASTRUTTURE 

              IMPONIBILE IVA TOTALE CON IVA 



 

 

 

 

 
 

 

 Consorzio Gal Terre Normanne 
Via Skanderberg 12/b - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - P.I. 

05833220824 
Tel. 091/8570415 - Cell. 392/9808534  

galterrenormanne@terrenormanne.it www.galterrenormanne.it 
 

REALIZZAZIONE PARCO ATTREZZATO       995 222,97       
ONERI SICUREZZA da PSC       37035,53       
SOMMANO LAVORI A BASE D’ASTA        958 187,44       
RIEPILOGO DEI LAVORI                 
(A) IMPORTO DEI LAVORI         995 222,97 €       
  I.V.A. (10%) sui lavori edili (A)         99 522,30 €     
        TOTALE I.V.A. INCLUSA     1 094 745,27 € 

                      
SOMMANO LAVORI E FORNITURE                                                                              995 222,97 €        99 522,30 € 1 094 745,27 € 

                      
SOMME SPESE TECNICHE                 
progettazione esecutiva, direzione lavori   7,0% dell'importo 69 665,61 €         
        complessivo dei lavori           
                      
coordinamento della sicurezza in fase di   1% dell'importo           
progettazione e di esecuzione   complessivo dei lavori 9 952,23 €         
                      
(B) IMPORTO DELLE SPESE TECNICHE       79 617,84 €       

  
I.V.A. (22%) su Spese Tecniche 
©         

17 515,92 € 
    

        TOTALE I.V.A. INCLUSA     97 133,76 € 

                      
SOMME SPESE GENERALI                 
  spese per consulenze finanziaria, spese per la tenuta del C/C dedicato e         
  delle eventuali polizza fideiussorie, spese inerenti l'obbligo di informare         
  il pubblico sugli investimenti finanziati dal FEASR (targhe, pubblicità….)         
(C) SPESE GENERALI           31 097,00 €       

  
I.V.A. (22%) su Spese Generali 
(C)         

6 841,34 € 
    

        TOTALE I.V.A. INCLUSA     37 938,34 € 
SOMME x ACQUISTO MATERIALI               
  Attrezzature ginniche metalliche, Monoblocco WC,           
  x Campo polivalente: Panchine, Porte, Fari e Pavimentazione           
                      
(D) SPESE GENERALI           105 667,00 €       

  
I.V.A. (22%) su Spese Generali 
(C)         

23 246,74 € 
    

        TOTALE I.V.A. INCLUSA     128 913,74 € 
SOMMANO SPESE TECNICHE, SPESE GENERALI, SPESE ACQUISTO MATERIALI         216 381,84 €        47 604,00 € 263 985,84 € 

                      
IMPORTO COMPLESSIVO SOTTOINTERVENTO 1 (A+B+C+D)   1 211 604,81 €       

  
IMPORTO COMPLESSIVO I.V.A. (A+B+C+D) 

      
147 126,30 

€     

        
TOTALE I.V.A. INCLUSA 

    
1 358 731,11 

€ 

 
• che con determinazione a contrarre del 25.06.2023 è stata avviata la procedura per l’indizione della 

gara per l’affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori 



 

 

 

 

 
 

 

 Consorzio Gal Terre Normanne 
Via Skanderberg 12/b - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - P.I. 

05833220824 
Tel. 091/8570415 - Cell. 392/9808534  

galterrenormanne@terrenormanne.it www.galterrenormanne.it 
 

di “Realizzazione dell’intervento Parco Polivalente Inclusivo ed Intergenerazionale in San 
Martino delle Scale –Monreale” - CUP: B34J22000510006 - CIG: 9930364B9A attraverso il 
MEPA, tramite richiesta di offerta (R.d.O.), con utilizzo del criterio del minor prezzo, mediante la 
consultazione di CINQUE operatori economici in possesso della categoria richiesta dall’appalto, 
ovvero “OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI”; 

• che con RDO n. 3638398  sono stati invitati i seguenti operatori economici: 
 

 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO che con l’art. 50 comma 1 lettera c del D. Lgs 36/2016, le stazioni appaltanti 
procedono con procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
 
DATO ATTO 

• che a seguito dei verbali di gara n. 1 del 12.07.2023, n. 2 del 24.07.2023 e n. 3 del 31.07.2023 i 
lavori di cui all’oggetto sono stati aggiudicati in via provvisoria tramite piattaforma MEPA, 
all’operatore economico: EGOTECH S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in SAN 
GIUSEPPE JATO Prov. (PA) Codice fiscale n° 06212420829 Partita IVA n. 06212420829 
Telefono 0918577145 - Email egotechsrl@virgilio.it PEC (Posta Elettronica Certificata) 
egotechsrl@pec.it iscritto nella piattaforma informatica MEPA realizzata da Consip, nella 



 

 

 

 

 
 

 

 Consorzio Gal Terre Normanne 
Via Skanderberg 12/b - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - P.I. 

05833220824 
Tel. 091/8570415 - Cell. 392/9808534  

galterrenormanne@terrenormanne.it www.galterrenormanne.it 
 

categoria “OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI”, che ha presentato un ribasso 
percentuale del 7,13% sull’importo a base d’asta di €. 958.187,44 (IVA esclusa ed esclusi 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso). 

• Con determina dirigenziale del 31.07.2023 si sono approvati i verbali di gara n. 1 del 
12.07.2023, n. 2 del 24.07.2023 e n. 3 del 31.07.2023 ed i lavori di cui all’oggetto sono stati 
aggiudicati in via provvisoria tramite piattaforma MEPA, all’operatore economico: 
EGOTECH S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in SAN GIUSEPPE JATO Prov. (PA) 
Codice fiscale n° 06212420829 Partita IVA n. 06212420829 Telefono 0918577145 - Email 
egotechsrl@virgilio.it PEC (Posta Elettronica Certificata) egotechsrl@pec.it iscritto nella 
piattaforma informatica MEPA realizzata da Consip, nella categoria “OG1 - EDIFICI CIVILI 
E INDUSTRIALI”, che ha presentato un ribasso percentuale del 7,13% sull’importo a base 
d’asta di €. 958.187,44 (IVA esclusa ed esclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso). 

• Con nota trasmessa in data 10.08.2023 il GAL Terre Normanne ha richiesto al Comune di 
Piana degli Albanesi, comune convenzionato, copia delle verifiche da quest’ultimo effettuate 
nei confronti dell’operatore economico EGOTECH S.R.L. UNIPERSONALE, ancora valide. 

• Con nota trasmessa in data 05.09.2023 il Comune di Piana degli Albanesi ha trasmesso quanto 
in possesso, ovvero certificato carichi pendenti, casellario giudiziale e le verifiche dell’agenzia 
delle entrate. 
 

RILEVATO che la verifica di quanto dichiarato in fase di gara, effettuata nei confronti dell’operatore 
economico aggiudicatario e inerente ai requisiti generali e morali di cui agli artt. 94, 95, 98 del d. lgs. 
n. 36/2023, d’idoneità professionale, ha dato esito positivo ed è quindi possibile procedere 
all’aggiudicazione definitiva; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n.36/2023; 
 

DETERMINA 
 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c-bis) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii , oggi art. 50 comma 1 lettera c del D.Lgs 36/2023 dei lavori di “Realizzazione 
dell’intervento Parco Polivalente Inclusivo ed Intergenerazionale in San Martino delle Scale –
Monreale” CUP: B34J22000510006- CIG: 9930364B9A, all’operatore economico: EGOTECH 
S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in SAN GIUSEPPE JATO Prov. (PA) Codice fiscale n° 
06212420829 Partita IVA n. 06212420829 Telefono 0918577145 - Email egotechsrl@virgilio.it PEC 
(Posta Elettronica Certificata) egotechsrl@pec.it iscritto nella piattaforma informatica MEPA 
realizzata da Consip, nella categoria “OG1 - edifici civili e industriali”, che ha presentato un ribasso 



 

 

 

 

 
 

 

 Consorzio Gal Terre Normanne 
Via Skanderberg 12/b - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - P.I. 

05833220824 
Tel. 091/8570415 - Cell. 392/9808534  

galterrenormanne@terrenormanne.it www.galterrenormanne.it 
 

percentuale del 7,13% sull’importo a base d’asta di €. 958.187,44 (IVA esclusa ed esclusi oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso). 
DI DARE ATTO che la verifica di quanto dichiarato in fase di gara, effettuata nei confronti 
dell’operatore economico aggiudicatario e inerente ai requisiti generali e morali di cui agli artt. 94, 95, 
98 del d. lgs. n. 36/2023, d’idoneità professionale, ha dato esito positivo. 
DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale secondo l’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023 che prevede “Il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 
lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 
informatico oppure mediante scrittura privata”. 
DI DARE ATTO CHE le somme sono state concesse con D.R.S. del Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura – Servizio 3 n. 3019 del 22/07/2022, con il quale è stato approvato e finanziato per un 
importo totale di € 1.358.731,56 il progetto operativo n. 4/2021 denominato “Parco polivalente 
inclusivo ed intergenerazionale”  presso San Martino delle Scale comune di Monreale (PA), a cui è 
stato attribuito il CUP B34J22000510006; 
DI PUBBLICARE, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione sul sito on line del GAL 
TERRE NORMANNE come previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal 
comma 1 dell’art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge 
Regionale 26/06/2015 n. 11; 
 
Santa Cristina Gela lì 26.09.2023                                                                                   IL RUP 

           Dr. Francesco Rossi 
 
 
 
 

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm

